

Przedpłata w Administracji 0,90 zł. miesięczn.
z odnośnieniem do domu 1,— zł. miesięczn.
przez pocztę 1,25 zł mies., kwartalnie 3,75 zł.

KROTOSZYŃSKI

Ceny ogłoszeń: 1 m/m jednolamowy na str.
1-szej 50 groszy, w tekście 45 gr. Ogłoszenie
na str. 4-tej 10 gr m/m.

URZĘDOWNIK POWIATOWY

URZĘDOWE PISMO INFORMACYJNE DLA MIESZKAŃCÓW POWIATU KROTOSZYŃSKIEGO.
WYCHODZI W ŚRODY I SOBOTY.

Redakcja działu urzędowego — Starostwo w Krotoszynie, Tel. 39.

Redakcja i Administracja: Drukarnia Krotoszyńska — Krotoszyn, Floriańska 1, Telefon 164

Krotoszyn — Koźmin — Kobylin — Sulmierzyce — Zduny — Pogorzela — Dobrzyca.

Niema mowy o pośrednictwie Anglii bez zgody Polski.

London. (PAT.) STOSUNKI POLSKO-NIEMIECKIE BYŁY W ŚRODĘ PRZEDMIOTEM DWÓCH INTERPELACJI POSELSKICH W IZBIE GMIN.

Pierwsza interpelacja dotyczyła stosunków w Gdańsku i parlamentarny podsekretarz stanu spraw zagranicznych odpowiadając oświadczył, że ostatnie informacje, będące w posiadaniu ministra spraw zagranicznych opiewają, iż

sytuacja w Gdańsku jest spokojna i nie przedstawia tematu do jakiegokolwiek specjalnej deklaracji.

Gdy dodatkowo zapytano, czy wobec gwarancji brytyjsko-polskich rząd Wielkiej Brytanii jest w ścisłej konsultacji z rządem polskim, wiceminister Butler zapewnił interpelanta, że we wszystkich sprawach utrzymamy się pomiędzy W. Brytanią a Polską

ściśle kontakt.

Druga interpelacja domagała się od premiera zapewnienia, że polityka rządu J. K. Mości zmierza do rozwijania dobrych stosunków pomiędzy Rzeszą niemiecką a Polską oraz do ułatwienia

pokojowego rozwiązania

ich rozbieżności.

Premier Chamberlain pokreślił w swojej odpowiedzi, że „rząd J. K. Mości wystąpić jednak mógłby z inicjatywą w takiej akcji tylko wówczas, o ile tego rodzaju krok odpowiadałby obu stronom. W związku z rokowaniami z Rosją zadano premierowi również pytania, dotyczące Polski, domagając się wyjaśnienia co do

stanowiska czynników polskich

i rumuńskich wobec ewentualności zawarcia paktu pomiędzy W. Brytanią, Francją i Rosją.

Premier Chamberlain uchylił się od odpowiedzi, powołując się na wyjaśnienia, udzielone na podobną interpelację

dnia 15 maja, do których nie jest obecnie w stanie nic dorzucić. Gdy dodatkowo zapytano premiera, czy rząd brytyjski otrzymał jakieś późniejsze informacje, wskazujące na to, że Polska i Rumunia

wycofały zastrzeżenia,

które ewentualnie poczyniły wobec planu zawarcia takiego paktu, premier odpowiedział przecząco.

WŁOSI ZACZYNAJĄ ROZUMIEĆ.

R z y m. (PAT.) „Gazetta del Popolo”, omawiając w korespondencji z Berlina sytuację międzynarodową pisze, że Polska znajduje się w pogotowiu i stwierdza na podstawie najbardziej miarodaj-

nych wiadomości, napływających z Warszawy, że rząd i naród polski są najzupełniej zgodne co do tego, że Niemcom nie można robić najmniejszych ustępstw.

—o—

Zołnierze niemieccy dezertują do Polski w pełnym rynsztunku.

Poznań. (PAT.) Sześciu żołnierzy niemieckich w pełnym rynsztunku przeszło zieloną granicę w okolicy Ujścia. Powodem dezercji miało być złe traktowanie przez przełożonych i niedostateczne wyżywienie.

Nie jest to pierwszy wypadek dezercji

żołnierzy z armii niemieckiej do Polski. Dotychczas jednak uciekali Niemcy pojedynczo. Tym razem przeszło ich na terytorium Polski aż sześciu równocześnie i to w pełnym uzbrojeniu.

—o—

WSPÓŁPRACA ROLNICZA POLSKO-LITEWSKA.

Współpraca gospodarcza między Polską a Litwą zaczyna rozwijać się pomyślnie. Ostatnio organizacje, zrzeszające polskich producentów drzewek owocowych, nawiązały kontakt ze spółdzielczością w Kownie dla dostawy z Polski do Litwy drzewek owocowych, głównie jabłoni. Już z wiosną r.b. wysłane zostały na Litwę pierwsze partie zakupionych przez rolników litewskich drzewek owocowych, a dzięki identycznemu warunkom klimatycznym na Litwie, jak na naszych Kresach Północno-Wschodnich, handel ten posiada wszelkie szanse dalszego poważnego rozwoju.

Równocześnie polscy producenci nasion ogrodniczych podjęli starania o zorganizowanie wywozu za granicę niektórych gatunków nasion ogrodniczych i w tej sprawie nawiązały kontakt z litewskimi odbiorcami nasion, przesyłając próbki, które za pośrednictwem litewskiej firmy nasiennej „Letukis” podane będą w roku bieżącym próbom doświadczalnym w litewskich organizacjach rolniczych. W jesieni r.b. należy się spodziewać wysyłki pierwszych partii nasion polskich do Litwy.

rację bytu teraz, na przednówku. Akeja ta, poza pomocą dla bezrobotnych, rozciąga opiekę nad ich dziećmi, dlatego też trwać musi ona do końca roku szkolnego, trwać musi podczas lata, kiedy to zadaniem jej jest finansowanie kolonii i półkolonii.

Wiele osób nie spłaciło jeszcze w całości sum zadeklarowanych na pomoc zimową. Zaległości te muszą być w całości spłacone. Koszt pomocy dla jednego dziecka wynosi miesięcznie przy tak masowo organizowanej akcji 3 zł. Czyż wolno więc w tych warunkach darować lub zlekceważyć jedną złotówkę lub grosz chociaż jeden?

ROBOTY PUBLICZNE ROZPOCZĘTE

bezrobotni znajdują zatrudnienie.

Mimo niezbyt sprzyjających warunków atmosferycznych w całym Państwie trwają już w pełni roboty publiczne. Wzrost uruchomienia kredytów na cele tych robót pozwoliło na równie wczesne rozładowanie, niecałkowicie oczywiście jeszcze, sezonowego bezrobocia, którego spadek od momentu corocznego punktu kulminacyjnego wyróżni się liczbą ok. 200 tys. zatrudnionych w tym okresie bezrobotnych.

Roboty publiczne w Polsce finansuje w przeważającym stopniu Fundusz Pracy, instytucja której ustawowym celem jest — jak wiadomo — finansowanie gospodarczo uzasadnionych robót celem zatrudnienia bezrobotnych.

Tegoroczne kredyty Funduszu Pracy na roboty publiczne wynoszą około 67 milionów zł. Z sumy tej na stolicę i województwo warszawskie, łódzkie, kieleckie, lubelskie, białostockie i krakowskie wypada ok. 31 miln. zł., na województwa wschodnie i południowo-wschodnie — ok. 16 miln. zł. i na województwa zachodnie — około 21 miln. zł. Prób tych kredytów przyznano na zatrudnienie młodzieży w Junackich Hufcach Pracy — 10 miln. zł. oraz dla Towarzystwa Osiedli Robotniczych — 10 miln. złotych. Roboty publiczne to w przeważającej mierze inwestycje prowadzone przez poszczególne samorządy. Tutaj to wszystkie pożyczki czy dotacje są niezbędnym uzupeł-

nieniem czy dopełnieniem sum, jakimi na cele inwestycyjne rozporządzają samorządy. Ściśle kontrola wykonania tych typowo inwestycyjnych kredytów uniemożliwia wydatkowanie ich na jakiekolwiek inne cele jak — przykładowe — latanie biur budżetowych, czy innych niedoborów miejskich.

Przy wydatkowej pomocy tych więc kredytów publicznych powstają takie inwestycje jak wodociągi, kanalizacje, nowe ulice i uliczki, nawierzchnie na starych, szpitala, dziedziczne, białka itp. — a więc różnego rodzaju urządzenia, niezbędne dla nowoczesnego miasta, niezbędne dla upiększenia i podniesienia jego stanu kulturalnego, zdrowotnego itp.

Prócz tych robót kredyty Funduszu Pracy uczestniczą w szeregu innych wielkich inwestycji, jak regulacja Czarnej Przemszy — 250 tyś. zł., w kilku robotach regulacyjnych na Wiśle i Warcie, dalej należy też wymienić budowę elektrowni wodnej w Turajskich woj. wileńskiego — 1,5 miln. zł., budowę kanału kamiennego — 2 miln. zł., dalszą budowę kanału przemysłowego w porcie gdyńskim — 1 miln. zł., budowę kanału Warta-Gydo — 2 miln. zł.

Podjęto więc lub kontynuuje się cały kompleks niezwykle ważnych robót, których wykonanie przyczyni się do wzrostu naszego majątku narodowego i zaspokoi wiele spośród licznych potrzeb inwe-

stycyjnych.

Ale poza tym gospodarczym aspektem — roboty te mają również niezwykle ważne społeczne znaczenie. Stwarzają one celowe możliwości zatrudnienia bezrobotnych, w olbrzymiej większości niewykwalifikowanych — tej smutnej pozostałości lat kryzysu, — dostarczają im pracy i chleba — pracy przysparzającej Państwu wiele niezbędnych urządzeń.

Nie na tym jednak — jak wiemy — kończy się walka Funduszu Pracy z bezrobociem. Instytucja ta — pomijając już kwestię zasiłków ustawowych na wypadek braku pracy — zajmuje się w wielu wypadkach pomocą doraźną, a przede wszystkim prowadzi akcję społeczną jak finansowanie kolonii i półkolonii, ogródków działkowych dla bezrobotnych, świetlic, itp.

Na zakończenie tych uwag na temat działalności Funduszu Pracy, która — jak to widzimy — poprzez służbę i gospodarczo uzasadnione roboty publiczne, akcję pomocy społecznej i doraźnej — sprządza się w rezultacie do pełnej i na szeroką skalę zakrojonej akcji pomocy i opieki dla bezrobotnych — należy wspomnieć również o akcji pomocy zimowej, związanej bardzo ściśle z działalnością Funduszu Pracy.

Może się komuś wydać, że niezbyt to na czasie mówić w polowie maja o pomocy zimowej, a jednak akcja ta ma swą

Dozbroymy Polskę na Morzu!

Kulas Katarzyna z Kobierna za kradzież na jeden tydzień aresztu ze zawieszeniem na 2 lata.

Stasiak Stanisława i Stasiak Jadwiga z Smoszewa za zniewagę urzęd, po 3 miesiące aresztu z zawieszeniem na 2 lata. Waleczak Franciszkę i Maślak Franciszkę z Smoszewa za kradzież po 2 miesiące aresztu z zawieszeniem na 2 lata.

Horyza Marię i Horyza Pelagie z Smoszewa za kradzież po 2 miesiące aresztu z zawieszeniem 2 lata.

Sobezak Stanisława z Krotoszyzna za kradzież na 2 miesiące aresztu z zawieszeniem na 2 lata.

Keter Adolfa, Jende Leopolda z Rudy Pabianickiej za przekr. granicy po jednym miesiącu aresztu.

Drewlo Oswalda, Tomasza Mazowieckiego i Weikerta Alfonsa z Eodzi na niel, przekr. granicy po jednym miesiącu aresztu.

Chrzebak Małgorzatę i Butę Jana z Gębowa za puserstwo pierwszą na jeden rok więzienia, a drugiego na 1 rok i 6 miesięcy więzienia oraz po 20 zł. grzywny wzgl. po 2 dni więzienia w razie nieświagalności.

SUKNIE

WIECZOROWE - WIZYTOWE - DANCINGOWE

piękne i barwne i bardzo efektowne

SUKNIE SPACEROWE — TENISOWE — PLAŻOWE — PŁÓCIENNE

najrozmaitsze wzory we wszelkich możliwych kolorach

Kostiumy kąpielowe

Magazyn zaopatrzony w najświeższe nowości w największym wyborze

Bielizna

KOSZULE
STANICZKI
KOMBINACJE
KALESONY
KAFTANICZKI
PANTALONY
CHUSTECZKI

Konfekcja

PLASZCZE
SUKNIE
BLUZKI
SPÓDNICZKI
PIŻAMY
UBRANIA
SPODNIE

Galanteria

POŃCZOCHY
SZALE
SWETRY
TOREBKI
PARASOLE
GORSETY
RĘKAWICZKI

Nadzwyczajna okazja korzystnego zakupu płócien, wszelkiego rodzaju stołowniczy i bielizny pościelowej.

Flirany - Story - Rapy - Kołdry - Obrusy - Serwetki - Dywany - Chodniki - Robótki - Ręczniki.

Resztki i partie okazjnie zakupione celem reklamy po cenach bezkonkurencyjnych.

Piękne palta wiosenne cieszące się powszechnym uznaniem.

Ewolucja kolorów w dziedzinie koszul męskich.

Ulubiona bielizna damska w pięknych kolorach.

Kapelusze damskie, czapki, swetry damskie i dziecięce.
Koronki — Klamry — Guziki — Wstążki — Paski.

WELNA I WŁÓCZNA. GOLFY. WIATROWKI.

KRAWATKI — KOSZULE — KOŁNIERZYKI — KAPELUSZE.
Czapki — Szelki — Skarpety — Rękawiczki skórkowe

Trykotaże w najlepszych gatunkach w wszelkich rozmiarach na składzie
Welny — Jedwabie — Woale — Podszewki — Płótna

Towary kompletuje się codziennie nowymi transportami.

Publiczność zachwycona jest wielkim wyborem towarów i **TANIEMI CENAMI!**

Więc Panie i Panowie spieszcie wszyscy do firmy

„BAZAR” W. TYKOCINSKI KROTOSZYŃ

Pierwszorzędny Magazyn Mód.

Rynek 27 Tel. 36.

Krotoszyńska Fabryka Maszyn Odlewnia Żelaza i Metali

w Krotoszynie ul. Piotra Wawrzyniaka

przyjmuje wszelkie prace jak:
odlewy w/g. nadesłanych modeli wzorów,
szkic i rysunków.

Ceny konkurencyjne.

Obsługa fachowa.

OGRÓD OWOCOWY

wydzierżawię natychmiast
Zgłoszenia: Prochastwo Baszków.

Polecamy dla domów i sadów
skuteczne

Środki owado - bójcze

DROGERIA pod ŁĄBEDZIEM

L. WĄSOWICZ
Rynek 13. KROTOSZYŃ Telef. 129.

Każdy Polak

powinien pić PIWA
BROWARÓW POLSKICH
jak:

BOJANOWSKIE — POZNAŃSKIE —
ZWIĄZKOWE TYSKIE — GÓRNOŚLA-
SKIE — GRODZISKIE

które dostarcza

Hurt. Piwa i Wytw. Wód Mineralnych

Władysław Prywer

Rynek 14. KROTOSZYŃ Telef. 92

PLYN

neutralizujący
DO MASEK

MASKI PRZECIWOGAZOWE

PROWIZORYCZNE.

poleca

Drogeria Pod Łąbedziem

L. WĄSOWICZ
KROTOSZYŃ

Augustyn Pflantz

KrotoszyŃ

Telefon 125 Rynek 31

Towary kolonialne
i delikatesy

Wina - Wódki - Likery.
hurt — detal

Dozbrojmy Polskę na Morzu.

Krotoszyński Oredownik Powiatowy

Wychodzi we wtorki i piątki

SKUTECZNY organ OGŁOSZENIOWY

Najlepszy informator dla całego powiatu krotoszyńskiego.

Pierwsze i jedyne pismo na miejscu, czytane przez wszystkie stany.

Redakcja i Administracja
KrotoszyŃ,
Floriańska 1 Telef. 164.

Za redakcję odpowiedzialny: Kazimierz Reszelski KrotoszyŃ, ul. Floriańska 1, Zakład i miejsce odbicia, Drukarnia Kro-

toszyńska, KrotoszyŃ Floriańska 1. Tel. 164. W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie,

strajków i t. p. — Wydawnictwo nie odpowiada za niedostarczenie pisma, a abo-

nenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych egzemplarzy.